

    

        


        
        
                        
                
            
                    


        
            	
                    honorato-joyner
                
	
                    
                        Home
                    
                
	
                    
                        Comments
                    
                


        


        
    
    

    
        
            
                
                    
                                                    
    
        

        


        
            Klinika anesteziologie, resuscitace a intenzivní medicíny 1. lékařské fakulty UK a Všeobecné fakultní nemocnice v Praze Adresa: U nemocnice 2; 128 08 Praha 2 www.karim-vfn.cz Vědomí, poruchy vědomí a jejich hodnocení, základní neurologické vyšetření v intenzivní péči Markéta Bednářová 
        

    





                                            

                

            

        


        
            
                
                
                
            

            
                

                

                
                    
                     Match case
                     Limit results 1 per page
                    

                    
                    

                

            

        
    


    
        
                            
                    


        

            
                
                    

                    
                    
                

                
                    
                    1

29
                    
                

                
                    
                    100%
Actual Size
Fit Width
Fit Height
Fit Page
Automatic


                    
                


                
                
                    
                    Embed
                
                
            


        

        

    




        

            

        
            
                
                    
                        
                            Home
                        

                        
                                            


                    
                        Vědomí, poruchy vědomí a jejich hodnocení, základní neurologické vyšetření v intenzivní péči

                        Jan 02, 2016

                        
                                                                                        Download
                                                        Report
                        


                        
                            Category:
                            
                                Documents
                            

                        


                                                    
                                Author:
                                honorato-joyner
                            

                        

                                                    
                                Description:
                            

                            
                                Vědomí, poruchy vědomí a jejich hodnocení, základní neurologické vyšetření v intenzivní péči.  Markéta Bednářová.  Vědomí.  stav, kdy pacient vnímá, plně si uvědomuje sebe sama a kdy na podněty reaguje ze své vůle  - PowerPoint PPT Presentation
                            

                        

                        
                    



                    

                                    

            




            
                
                    
                                                    Welcome
                        
                                                    
                                Comments
                            
                        
                                            




                                            
                            Welcome message from author

                            This document is posted to help you gain knowledge. Please leave a comment to let me know what you think about it! Share it to your friends and learn new things together.
                        

                    

                                            
                                                            
                            
                            

                        

                    

                                    

            

        


                    
                
                    
                        Transcript

                        
                            Page 1
                        

Klinika anesteziologie, resuscitace a intenzivní medicíny1. lékařské fakulty UK a Všeobecné fakultní nemocnice v Praze
 Adresa: U nemocnice 2; 128 08 Praha 2www.karim-vfn.cz
 Vědomí, poruchy vědomí a jejich hodnocení, základní neurologické vyšetření v intenzivní péči
 Markéta Bednářová

Page 2
                        

www.karim-vfn.cz
 Vědomí
 stav, kdy pacient vnímá, plně si uvědomuje sebe sama a kdy na podněty reaguje ze své vůle
 z fyziologického hlediska je vědomí souhrnem funkcí, které umožňují přijímat podněty z vnitřního i vnějšího prostředí, vyhodnocovat je a zpracovávat, ukládat je jako engramy (paměťové stopy) a odpovídat na ně přiměřeným způsobem
 schopnost uvědomit si sebe sama jako individualitu oproti okolnímu světu, schopnost správně interpretovat vlastní prožitky
 Vigilita = bdělost
 Lucidita = jasnost vědomí
 2

Page 3
                        

www.karim-vfn.cz 3
 Kvantitativní poruchy vědomí (poruchy vigility)
 Somnolence
 pacient zdánlivě spí, lze s ním navázat slovní kontakt
 Sopor
 pacient reaguje jen na bolestivé podněty neartikulovaným zvukem, adekvátní obrannou reakcí (odtažení končetiny)
 Kóma
 pacient ztrácí reaktivitu na zevní podněty, při silných bolestivých podnětech se zpočátku objevuje dekortikační nebo decerebrační odpověď (event. vegetativní odpověď – tachypnoe, tachykardie)
 v nejhlubším kómatu bez reakce na podněty

Page 4
                        

www.karim-vfn.cz 4
 Kvalitativní poruchy vědomí (poruchy lucidity)
 Delirium
 Změněný stav vědomí s defektem pozornosti, paměti a poruchou orientace
 Dysbalance synthesy, uvolňování a aktivace neurotransmiterů ovlivňujících kognitivní funkce, chování a náladu (cholinergní, dopaminergní a serotoninergní systém)
 Vzniká vlivem zátěžové situace v terénu mozkové patologie
 Plně reverzibilní, na proběhlé delirium je amnezie
 Spouštěcí faktory Cerebrální – ložiskové léze mozku
 Extracerebrální – intoxikace léky, alkohol, metabolická onemocnění, hypoxie

Page 5
                        

www.karim-vfn.cz 5
 Spouštěcí faktory Vyšší věk (dekompenzace hraniční mozkové perfúze)
 Interní komorbidita, polypragmazie
 Psychiatrická onemocnění, abusus alkoholu, drog
 Sociální izolace
 Klinické projevy Porucha orientace osobou, místem, časem a situací
 Iluze, halucinace, bludy, zmatený slovní projev
 Porucha chování – neadekvátní emoční reakce

Page 6
                        

www.karim-vfn.cz 6
 Typy dle psychomotorické aktivity Snížená
 Mrákotné stavy – obnubilace (apatie, abulie) starší pacienti, hrozí aspirace, pneumonie, dekubity, TEN
 Zvýšená Amentní stavy – zmatenost
 Delirantní stavy – zmatenost a porucha vnímání Halucinace – není reálný podklad
 Iluze – reálný podklad, nereálné zpracování
 Amentně – delirantní stavy – mladší pacienti (neklid, agrese)
 Terapie Nefarmakologická – klidná místnost, cirkadiánní rytmus, rodina
 Farmakologická – atypická neuroleptika

Page 7
                        

www.karim-vfn.cz 7
 Etiologie bezvědomí
 1. Strukturální poruchy
 Cévní Krvácení – epidurální, subdurální, subarachnoideální…
 Ischemie – trombóza, embolie
 Infekční Meningitida, encefalitida, mozkový absces
 Příčiny mozkových herniací Mozkový edém, tumory

Page 8
                        

www.karim-vfn.cz 8
 Etiologie bezvědomí
 2. Intoxikace
 Sedativa a hypnotika
 Anestetika
 Psychotropní látky
 Alkohol
 Oxid uhelnatý

Page 9
                        

www.karim-vfn.cz 9
 Etiologie bezvědomí
 3. Metabolické příčiny
 Postižení metabolismu neuronů Difúzní ischémie – hypoxie, hypotenze
 Hypoglykemie
 Hypotermie a hypertermie
 Endokrinopatie – hypofunkce štítné žlázy, insuficience nadledvin
 Postižení membránové aktivity neuronů Hypoosmolární a hyperosmolární vztahy
 Poruchy acidobazické rovnováhy
 Křečové stavy
 Neurotraumata – otřes mozku

Page 10
                        

www.karim-vfn.cz 10
 Etiologie bezvědomí
 4. Multifaktoriální příčiny
 Orgánová selhání Septická encefalopatie
 Jaterní a uremická encefalopatie
 Multiorgánové selhání
 Psychiatrické problémy Spánková deprivace, katatonie

Page 11
                        

www.karim-vfn.cz 11
 Neurologické vyšetření
 Kmenové funkce
 Velikost a reakce zornic
 Rohovkový reflex
 Spontánní oční pohyby a poloha očních bulbů
 Okulocefalický reflex
 Okulovestibulární reflex
 Typ dýchání
 Motorické funkce
 Svalový tonus
 Dekortikační nebo decerebrační rigidita
 Šlachové reflexy, křeče

Page 12
                        

www.karim-vfn.cz 12
 Glasgow coma scale

Page 13
                        

www.karim-vfn.cz 13
 Decerebrační rigidita

Page 14
                        

www.karim-vfn.cz 14
 Dekortikační rigidita

Page 15
                        

www.karim-vfn.cz 15

Page 16
                        

www.karim-vfn.cz 16
 Neurologické vyšetření
 Zornice
 Vyšetření šíře, symetrie a reakce na osvit
 Mydriáza – sympatomimetika, atropin, lokál. mydriatika, tricykl. antidepresiva, trauma, hluboký šok, hypoxie
 Mióza – opioidy, organofosfáty, Hornerův syndrom
 Unkální herniace – útlak n. oculomotorius – stejnostranná nereagující rozšířená zornice
 Útlak středního mozku – oboustranné nereagující dilatované zornice
 Oboustranná mióza – postižení pontu, bilaterál. hemisferál. dysfunkce

Page 17
                        

www.karim-vfn.cz 17

Page 18
                        

www.karim-vfn.cz 18
 Neurologické vyšetření
 Oči
 Pokud není kóma hluboké, bývá zachován korneální reflex
 Bellův fenomén – stáčení očí vzhůru po podráždění rohovky (známka intaktnosti středního mozku a pontu)
 Konjugované deviace bulbů – stejnostranné hemisferální postižení nebo kontralaterální kmenová léze
 Vertikální nystagmus směrem dolů – destruktivní postižení pontu a mozečku nebo u hydrocefalu
 Okulovestibulární dráždění
 Okulocefalické dráždění

Page 19
                        

www.karim-vfn.cz 19

Page 20
                        

www.karim-vfn.cz 20

Page 21
                        

www.karim-vfn.cz 21
 Neurologické vyšetření
 Oční pozadí
 Hemoragie – subarachnoidální krvácení
 Známky hypertenzní a diabetické encefalopatie
 Edém papily u nitrolební hypertenze
 Brýlový hematom - traumata, zlomenina spodiny lební v přední jámě (bývá současně nazální likvorea)

Page 22
                        

www.karim-vfn.cz 22
 Neurologické vyšetření
 Meningeální příznaky
 Ztuhlost šíje
 Kernigův příznak - neschopnost plné extenze dolních končetin při pasivní flexi v kyčlích
 Brudzinského příznak – předklon hlavy vede k flexi v kolenou a kyčlích
 V hlubokém kómatu nemusejí být meningeální příznaky vyjádřené, přestože pacient má meningeální dráždění
 Hlava
 Pátrat po známkách traumatu, odtoku likvoru ze zevního zvukovodu (známka zlomeniny zadní části spodiny lební)
 Vyšetření bubínku – perforace, otitidy
 Hlava

Page 23
                        

www.karim-vfn.cz 23
 Neurologické vyšetření - dýchání

Page 24
                        

www.karim-vfn.cz 24

Page 25
                        

www.karim-vfn.cz 25
 Neurologické vyšetření - shrnutí

Page 26
                        

www.karim-vfn.cz 26
 Mozková smrt
 Úplná irreverzibilní
 Atonie, apnoe
 Nereag. zornice, 0 reakce na nociceptivní podněty
 Absence kmenových reflexů nad segm. C1
 Angiografie - ztráta mozkové cirkulace
 Atropinový test
 Synonymum pro smrt jedince, stanovení smrti je komisionální

Page 27
                        

www.karim-vfn.cz 27
 Vigilní kóma
 1. Locked-in-syndromnejč. St.p. CMP okluzí a. basilaris (leze mozk. kmene)bdělý, ale kvadruplegickýna slovní či psaný podnět je schopen otevírat a zavírat oči, pohybovat s nimi vertikálně a takto komunikovat
 2. Perzistentní vegetativní stavfunční dekortikace – vegetativní fce z kmenových struktur zachovány – respirace, srdeční akcebilater. těžké poškození kůry, ev. subkortikální bílé hmoty (těžká traumata, anoxie mozku po srdeční zástavě)zčásti zachován spánkový cyklus – část dne otevřené oči, ale není si vědom sebe ani okolíChybí lucidita – nevyhoví výzvám, nekomunikuje, žádná volní aktivita, nepolykápokud stav trvá déle než 3 měsíce, je definitivní
 3. Apalický syndrom

Page 28
                        

www.karim-vfn.cz 28
 http://www.neuro.lf1.cuni.cz/vyuka/soubory/5r/Poruchy_vedomi_CZ.pdf

Page 29
                        

www.karim-vfn.cz
 Děkuji za pozornost.
 http://www.cmp-manual.wbs.cz/MOZKOVASMRT.html


                        

                                                    
LOAD MORE
                                            

                

            

        

                
            
                
                    
                        Related Documents
                        
                            
                        

                    

                    
                                                
                                                                                              
                                    
                                        
                                            
                                                
                                            
                                        

                                        
                                            Vědomí a absolutnofinal - ADVAITA.cz · Vědomí a...

                                            
                                                
                                                    Category: 
                                                    Documents
                                                

                                            

                                                                                    

                                    

                                

                                                                                                                            
                                    
                                        
                                            
                                                
                                            
                                        

                                        
                                            České neurologické společnosti ČLS JEP

                                            
                                                
                                                    Category: 
                                                    Documents
                                                

                                            

                                                                                    

                                    

                                

                                                                                                                            
                                    
                                        
                                            
                                                
                                            
                                        

                                        
                                            Prezentace - Lokalizace neurologické léze z pohledu...

                                            
                                                
                                                    Category: 
                                                    Documents
                                                

                                            

                                                                                    

                                    

                                

                                 
                                                                                               
                                    
                                        
                                            
                                                
                                            
                                        

                                        
                                            PRÁVNÍ VĚDOMÍ V TEORETICKO-EMPIRICKÉM POHLEDU ·...

                                            
                                                
                                                    Category: 
                                                    Documents
                                                

                                            

                                                                                    

                                    

                                

                                                                                                                            
                                    
                                        
                                            
                                                
                                            
                                        

                                        
                                            Fenomenologická redukce jako naivní vědomí snivce

                                            
                                                
                                                    Category: 
                                                    Documents
                                                

                                            

                                                                                    

                                    

                                

                                                                                                                            
                                    
                                        
                                            
                                                
                                            
                                        

                                        
                                            CVID a neurologické komplikácie

                                            
                                                
                                                    Category: 
                                                    Documents
                                                

                                            

                                                                                    

                                    

                                

                                 
                                                     

                                                
                                                                                              
                                    
                                        
                                            
                                                
                                            
                                        

                                        
                                            VEGETACE PRO EXTENZIVNÍ ZELENÉ STŘ · PDF filestŘeŠnÍ....

                                            
                                                
                                                    Category: 
                                                    Documents
                                                

                                            

                                                                                    

                                    

                                

                                                                                                                            
                                    
                                        
                                            
                                                
                                            
                                        

                                        
                                            PRÁVNÍ VĚDOMÍ V TEORETICKO-EMPIRICKÉM POHLEDU › repo....

                                            
                                                
                                                    Category: 
                                                    Documents
                                                

                                            

                                                                                    

                                    

                                

                                                                                                                            
                                    
                                        
                                            
                                                
                                            
                                        

                                        
                                            16. Neurologické poruchy a poranění mozku

                                            
                                                
                                                    Category: 
                                                    Documents
                                                

                                            

                                                                                    

                                    

                                

                                 
                                                                                               
                                    
                                        
                                            
                                                
                                            
                                        

                                        
                                            v ědomí změněné stavy vědomí

                                            
                                                
                                                    Category: 
                                                    Documents
                                                

                                            

                                                                                    

                                    

                                

                                                                                                                            
                                    
                                        
                                            
                                                
                                            
                                        

                                        
                                            PRÁVNÍ VĚDOMÍ V TEORETICKO-EMPIRICKÉM POHLEDU ·...

                                            
                                                
                                                    Category: 
                                                    Documents
                                                

                                            

                                                                                    

                                    

                                

                                                                                                                            
                                    
                                        
                                            
                                                
                                            
                                        

                                        
                                            Diagnostika poruch vědomí - KOSMAS.cz...4.1 Vyšetření.....

                                            
                                                
                                                    Category: 
                                                    Documents
                                                

                                            

                                                                                    

                                    

                                

                                 
                                                     

                                            

                

            

        

            



    
        
            	Powered by Cupdf


            	Cookie Settings
	Privacy Policy
	Term Of Service
	About Us


        

    


    

    
    
    

    
    
    

    
    
        
    
    















